
Erasmus w latach 2007-2013

Erasmus od roku akademickiego 2007/2008 jest częścią programu „Uczenie 
się przez całe życie” (LLP – The Lifelong Learning Programme), który służy 
realizacji Strategii Lizbońskiej, czyli budowie społeczeństwa opartego na wiedzy, 
zapewnianiu trwałego rozwoju gospodarczego i tworzeniu nowych lepszych 
miejsc pracy. 

W skład programu „Uczenie się przez całe życie” wchodzą cztery programy 
sektorowe:

• Comenius,
• Erasmus, 
• Leonardo da Vinci, 
• Grundtvig

oraz Program Międzysektorowy i program Jean Monnet.

Do udziału w programie Erasmus uprawnia szkoły wyższe Karta Uczelni Erasmusa, 
nadawana przez Komisję Europejską.

Erasmus umożliwia studentom wyjazdy za granicę na część studiów i praktykę, 
promuje też mobilność pracowników uczelni oraz międzynarodową współpracę 
szkół wyższych. 

W ramach programu szkoły wyższe mogą ubiegać się również o dofinansowanie 
kursów intensywnych (IP) oraz brać udział w projektach wielostronnych i sieciach 
tematycznych.

Szczegółowe informacje o programie Erasmus na stronie Narodowej Agencji: 

www.erasmus.org.pl 

Narodowa Agencja Programu Erasmus
ul. Mokotowska 43, 00-551 Warszawa

tel.: 022 622 37 12, fax: 022 622 37 10
e-mail: erasmus@frse.org.pl

www.erasmus.org.pl
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Druk sfinansowano z funduszu programu UCZENIE SIĘ PRZEZ CAŁE ŻYCIE.

Fundacja Rozwoju Systemu Edukacji ponosi pełną odpowiedzialność za treść niniejszej ulotki.



Historia programu

Program Erasmus jest jednym z najbardziej znanych unijnych programów 
dla europejskich szkół wyższych. Został ustanowiony w 1987 r. jako program 

wyjazdów stypendialnych dla studentów (THE EUROPEAN COMMUNITY ACTION 

SCHEME FOR THE MOBILITY OF UNIVERSITY STUDENTS). Jego patronem jest 
holenderski filozof i czołowy humanista epoki Odrodzenia, Erazm z Rotterdamu 
(1466-1536).

W latach 90. program objął także inne niż wymiana studentów i pracowników 
formy współpracy między uczelniami z różnych krajów Europy. W 1995 r. został 
włączony do SOCRATESa – programu współpracy europejskiej w zakresie edukacji. 
Od 2007 r. stał się częścią programu „Uczenie się przez całe życie”.

Program wspiera europejską mobilność studentów i pracowników uczelni 
oraz współpracę szkół wyższych w ramach projektów wielostronnych i sieci 
tematycznych. Wpływa na modernizację systemów szkolnictwa wyższego 
w Europie.

W pierwszym roku istnienia Erasmusa wzięło w nim udział 3244 studentów. 
Obecnie każdego roku w wymianie uczestniczy ponad 150 tys. stypendystów. 
W ciągu 20 lat realizacji programu stypendia Erasmusa otrzymało ponad 
1,5 miliona studentów. Komisja Europejska zakłada, że do 2012 r. w programie 
weźmie udział 3 miliony stypendystów. 

Obecnie w programie uczestniczy 31 krajów:

•	 27 państw UE – Austria, Belgia, Bułgaria, Cypr, Czechy, Dania, Estonia, 
Finlandia, Francja, Grecja, Hiszpania, Holandia, Irlandia, Luksemburg, 
Litwa, Łotwa, Malta, Niemcy, Polska, Portugalia, Rumunia, Słowacja, 
Słowenia, Szwecja, Węgry, Wielka Brytania, Włochy,

•	 3 kraje Europejskiego Obszaru Gospodarczego (EOG) – Islandia, 
Lichtenstein, Norwegia,

•	 kraj kandydujący – Turcja.

Polska w programie Erasmus

Polska aktywnie uczestniczy w programie Erasmus od roku akademickiego 
1998/99. Do jego realizacji przystąpiło wtedy 46 polskich szkół wyższych. W roku 
2006/07 Kartę Uczelni Erasmusa (Erasmus University Charter) posiadało już 240 
uczelni. 

W pierwszym roku wymiany na część studiów za granicę wyjechało 1426 polskich 
studentów, a w 2005/06 – 9974. Stypendystów z krajów UE, którzy przyjechali 
na studia do Polski było na początku 220, a w roku 2005/06 - około 3000.

Łącznie w latach 1998/99 – 2005/06 na stypendium Erasmusa wyjechało ponad 
42 tysiące polskich studentów oraz prawie 7,5 tysiąca nauczycieli akademickich. 
Krajowe uczelnie gościły zaś ogółem niemal 10 tys. zagranicznych studentów 
i ponad 4 tys. wykładowców z innych państw UE. 

Polscy studenci i wykładowcy Erasmusa najliczniej wyjeżdżali na uczelnie 
w Niemczech, Francji, Hiszpanii, Włoszech i Wielkiej Brytanii. Z krajów tych 
pochodzi również największa liczba studentów i nauczycieli przyjeżdżających do 
Polski. 

Ważnym momentem dla zasięgu programu Erasmus okazało się rozszerzenie Unii 
Europejskiej w 2004 r. o dziesięć nowych państw członkowskich, w tym Polskę. 
W wyniku akcesji od roku akademickiego 2004/05 coraz więcej stypendystów 
z naszego kraju bierze udział w wymianie z krajami „nowej” Unii – szczególnie 
z Litwą, Słowacją i Czechami. 

Dlaczego warto brać udział w programie Erasmus?

Uczestnictwo w programie Erasmus to możliwość

dla studenta:
•	 realizacji części studiów w zagranicznej uczelni i w międzynarodowym 

otoczeniu, 
•	 poznania systemu kształcenia i metod nauczania w innym kraju, 
•	 podniesienia kompetencji językowych, 
•	 nawiązania nowych znajomości, 
•	 poznania innych kultur, 
•	 poprawienia umiejętności podejmowania decyzji i rozwiązywania 

problemów;

dla pracownika uczelni:
•	 wymiany doświadczeń z zagranicznymi partnerami,
•	 doskonalenia swoich umiejętności,
•	 poznania systemu kształcenia innego kraju;

dla uczelni: 
•	 umiędzynarodowienia kształcenia, 
•	 rozwijania współpracy międzynarodowej, 
•	 poszerzania oferty dydaktycznej i zwiększania jej innowacyjnego 

charakteru. 


